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Milí priatelia! 
 
Využívam príležitosť, aby som sa Vám ako aj členom Va-
šich vedeckých spoločností združených v Rade sloven-
ských vedeckých spoločností (RSVS) pri SAV prihovoril 
touto cestou. Spravodaj RSVS vychádzal kedysi v papie-
rovej forme ako komunikačné médium, avšak náklad ne-
bol vysoký a cena naopak. V dnešnej dobe je už moderné 
komunikovať elektronicky, využívať elektronické ar-
chívy, myslieť ekologicky a tak aj Rada siahla k tejto mož-
nosti a začali sme vydávať tento Spravodaj elektronicky. 
 
Toto druhé elektronické číslo zapĺňa mozaiku roku 2015 
a obsahuje dva materiály Rady a to Zápisnicu z jej Jesen-
nej konferencie a Zmluvu s Bratislavskou organizáciou 
cestovného ruchu (BOCR). 
 
BOCR je účelovou organizáciou mesta Bratislava 
a zmluvu sme podpisovali práve v čase ich presídľovania 
do nových priestorov na Šafárikovom námestí. Už z ná-
zvu  je zrejmá ich pôsobnosť pre zvyšovanie cestovného 
ruchu v Bratislave rôznymi metódami jeho podpory. Dô-
ležitou oblasťou je tzv. konferenčná turistika, ktorá priláka 
vedcov častokrát do miest, kde ešte neboli a následne sa 
vrátia. V takomto zmysle aj podpísaná zmluva pôsobí: pri-
lákať čo najviac vedcov na takéto vedecké podujatia pre-
zentáciou Bratislavy, propagačnými materiálmi, pomocou 
pri organizácii takýchto podujatí a napr. aj vytypovaním 
vhodných priestorov pre podujatia či spoločenské časti 

podujatí. Tých foriem je veľa a určite sa nájdu efektívne 
spôsoby propagácie Bratislavy ale i celého Slovenska čo 
na druhej strane prinesie väčšiu atraktívnosť vedeckého 
podujatia pre jeho organizátorov. Preto treba túto zmluvu 
využívať. Zmluvu v jej plnom rozsahu nájdete na konci 
tohto Spravodaja.  
 
Začiatkom roka budeme odovzdávať Správy o činnosti pre 
Úrad Predsedníctva SAV, aby sme zdokumentovali akti-
vity podporené Slovenskou akadémiou vied. 31. január bol 
dňom jej odovzdania a spolu so zaplateným príspevkom 
do RSVS vo výške 10 Eur na rok 2015 (č.ú.: 2100618034 
/ 8330, IBAN: SK32 8330 0000 0021 0061 8034, 
SWIFT/BIC: FIOZSKBAXXX) bol základnou podmien-
kou na schválenie Žiadosti o finančnú podporu na rok 
2016.  
 
Podmienka nie je mať v názve  „ ..... pri SAV“, aj keď pri 
financovaní úzko spolupracujeme s ústavmi SAV a našimi 
členmi sú pracovníci Slovenskej akadémie vied. Všetky 
vedecké spoločnosti musia mať identifikačné číslo – IČO. 
 
No a na záver správa o príprave Jarnej konferencie RSVS: 
predbežný termín je 19.5.2016 o 13,00 (štvrtok) a po-
zvánka je vnútri Spravodaja. Verím, že do ďalších čísel 
prispejete akoukoľvek správou, výzvou, oznámením, foto-
grafiami aj Vy. Termín uzávierky jarného čísla: 15.6.2016. 
Príspevky posielajte priamo nášmu podpredsedovi Rados-
lavovi Štefančíkovi na jeho mail: radolist@yahoo.de. Te-
ším sa na ďalšiu plodnú spoluprácu.  
 
 

Viktor Milata 
Predseda RSVS
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 Päť dní s nositeľom Nobelovej ceny Prof. Jean-Marie LEHNOM na Slovensku  (prevzaté z ChemZi 11/2, 2015). 
 
 
Prof. Jean Marie Lehn prvýkrát navštívil Bratislavu v roku 
1995. Vtedy mnohí z nás  ani jeho ani jeho prednášku 
prednášku 10.mája nemali dopriate vidieť. Prvýkrát na 
oslave  150. výročia Societé Chimique Francaise, keď som 
ho oslovil s prosbou o podpis: on ani na chvíľu nezaváhal 
na rozdiel od istého amerického nositeľa Nobelovej ceny, 
ktorý sa odmietol podpísať s odôvodnením, že videl ob 

Ocenenie SAV s predsedom SAV P. Šajgalíkom 
 
chodovať na internete s podpismi nositeľov Nobelovej 
ceny. Potom sme sa stretli ešte aj na oslave ukončenia Me-
dzinárodného roku chémie v decembri 2011 vo Varšave, 
kde som ho prvýkrát spolu s prof. Adou Yonath požiadal 
o vyjadrenie, či by bol ochotný predniesť hlavnú pred-
nášku na niektorom zo spoločných zjazdov českých a slo-
venských chemikov. Keďže dáma má 
prednosť, prof. Yonath sme pozvali už 
v roku 2013 a všetko vyzeralo nádejne. 
Až kým sa deň pred návštevou pokazilo 
auto, čo sme operatívne vyriešili poži-
čovňou áut. No smola sa vliekla ďalej 
a v deň, keď som mal ísť podvečer po ňu 
do Schwechatu mi o 0:17 napísala email 
a okolo deviatej aj osobne zatelefono-
vala, že má zápal stredného ucha a ne-
môže riskovať let. Brilatne ju zastúpila 
zástupkyňa riaditeľa vydavateľstva 
ChemPubSoc a Wiley – Dr. Eva Wille. 
 

Keď sme začali koncipovať s pod-
predsedníčkou SCHS Ing. M. Omasto-
vou, DrSc.  67. zjazd chemikov bol som 
poverený znovu osloviť prof. Lehna 
a zistiť jeho postoj – či sa zmenil z po-
lozáväzného vyjadrenia alebo nie. Prvý 
email našej komunikácie odišiel  4.9.2014 o 11h 33 min. 

a už o 15h 24. min. prišla pozitívna odpoveď. Upresnili 
sme jeho príchod, predbežný program a požiadavky – teda 
jedinú, že ho bude doprevádzať jeho pani manželka Sylvia 
rod. Ledererová. Všetky prípravy prebiehali s obvyklou 
dávkou adrenalínu a hektiky, ale tentokrát sme mysleli, že 
už s ohľadom na vlak ako použitý dopravný prostriedok 
nemôže naštrbiť naše plány. Ale nikdy sa netreba tešiť do-

predu ale eskalovala situácia okolo utečen-
cov a práve v ráno toho dňa, keď mal pod-
večer prísť prof. Lehn s manželkou na že-
lezničnú stanicu Viedeň Westbahnhof, tak 
v doobedňajších hodinách odchádzali 
práve odtiaľ utečenci vlakmi do Nemecka. 
Vraj sa križovali niekde pri Salzburgu, av-
šak pristavené sanitky, policajné autá 
a stany dobrovoľníckych organizácií za-
bránili nášmu stretnutiu. Krúžil som okolo 
stanice pri východnom portáli a v odhad-
nutom čase prišiel telefónny hovor od neho 
a vzápätí sa mi podarilo vklíniť sa medzi 
taxíky a dav. Jednoznačným poznávacím 
znakom boli ich vysoké štíhle postavy so 
striebornými vlasmi. Od tohto okamihu už 
všetko prebiehalo hladko. 

Po ubytovaní v hoteli Carlton v Brati-
slave v sobotu večer si Lehnovci vyžiadali 

voľno bez programu na prehliadku Bratislavy aj v nedeľu 
a sme sa stretli až v nedeľu večer keďže Jeho excelencia 
pán veľvyslanec Francúzskej republiky na Slovensku Di-
dier Lopinot sa nemohol s nimi stretnúť. To sme sa čudo-
vali, lebo sme získali prehľad o predaji syrov a vín v Bra-
tislave, ktorých sú obaja veľkí fánúškovia. Trochu som sa 
zľakol, ale prečo poviem až v závere. Nasledovala večera 
v reštaurácii s výhľadom na bratislavský hrad a nakoľko  

Diskusia s primátorom Levoče PaedDr. M. Majerským 
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Inauguračný prejav na pôde SAV, vľavo manželka Sylvia, 
sprava predseda SAV P. Šajgalík, D. Lopinot  
 
nebolo zamračené aj so západom slnka, rozhovorom 
o úplne všetkom, čo dokáže človeka napadnúť. To dokres-
ľuje osobnosť pána profesora, ktorému distingvovane se-
kundovala pani Sylvia pôvodom z Paríža. Ťažko sme sa 
lúčili, ale vedeli sme, že nás čaká náročný deň. 

Ráno sme vyrazili na úrad Predsedníctva SAV, kde nás 
čakalo stretnutie so zástupcami Predsedníctva na čele 
s predsedom SAV prof. P. Šajgalíkom v prítomnosti dele-
gácie francúzskeho veľvyslanectva vedeného Jeho exce-
lenciou pánom Didierom Lopinotom a vedeckým atašé 
Hervé Guillermetom. Za sloven-
skú stranu sa zúčastnili členovia 
Predsedníctva SAV E. Majková, 
M. Omastová, K. Marhold, J. 
Koppel, ďalej J. Šajbidor, dekan 
FCHPT STU a pozvaní boli aj 
riaditelia ústavov SAV s chemic-
kým zameraním, M. Koóš, M. 
Boča a I. Lacík.  Po krátkom 
úvodnom rozhovore o úlohe vedy 
v živote spoločnosti nastal sláv-
nostný okamih odovzdania Čest-
nej plakety SAV Dionýza Ilko-
viča za zásluhy vo fyzikálnoche-
mických Vedách. Po ňom sa roz-
prúdila živá a neformálna disku-
sia. Slávnostnú udalosť monito-
rovali aj slovenské média a po 
skončení nasledoval rozhovor pre 
zahraničné vysielanie Sloven-
ského rozhlasu, ako ináč vo fran-
cúzštine. V blízkej reštaurácii vy-
chýrenej excelentnou kuchyňou 
gastronomický zážitok a dobré 
slovenské víno umocnili slávnostnú atmosféru. 

Priamo odtiaľ sme sa vy-
dali na cestu do miesta kona-
nia zjazdu Starého Smokovca. 
Spočiatku rovinatý kraj Brati-
slavska vystriedala rovina 
okolia Trnavy, kde sa prof. 
Lehn potešil z úspechov fran-
cúzskej firmy PSA. Vzápätí 
chladiace veže jadrovej elek-
trárne Jaslovské Bohunice 
rozpútali búrlivú diskusiu 
o atómovej energetike, ktorej 
je prof. Lehn vášnivý a od-
borne zanietený zástanca. 
A zhoda nastala aj vo všet-
kých témach zelenej a udrža-
teľnej chémie. No a nasledo-
vali hrady Tematín, Beckov či 
Trenčiansky hrad s ich poves-
ťami, važská kaskáda. Hory sa 
primkli bližšie k nám a po mo-
tokrosovom areáli vo Sverepci 

sme minuli priemyselnú oblasť okolia Považskej Bystrice 
a Žilinu. Prekvapenie a uznanie sa mi dostalo, keď som 
ich upozornil na pamätník francúzskym partizánom pod 
Strečnom: keďže pôsobia na pomedzí Francúzska a Ne-
mecka bola mu cudzia akákoľvek nevraživosť, nepriateľ-
skosť, či animozita. No a cez papierenský Ružomberok 
a Liptovský Mikuláš sme obklopení majestátnymi horami 
prišli popri chemickom Svite do Popradu a vydali sme sa 
do kopcov k Starému Smokovcu. Ešte bolo vidno vý-
sledky veternej smršte v novembri 2004, keď sme prišli 
do miesta rokovania zjazdu – hotelu Bellevue. Stopy Fran-
cúzska u nás sú všade. 

Preberanie ocenenia z rúk predsedu SAV P. Šajgalíka, 
vľavo D. Lopinot, vpravo P. Šajgalík a K. Marhold 
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V utorok začal 67. zjazd Slávnostným otvorením – pri-
vítaním hostí a ich príhovormi. Primátor mesta Vysoké 
Tatry Ing. Ján Mokoš zaželal úspešné rokovanie a promi-
nentnému hosťovi zjazdu udelil Pamätnú plaketu Mesta 
Vysoké Tatry.  O priebehu otvorenia a samotnom zjazde 
sa dočítate na inom mieste. Nasledovala prednáška prof. 
Lehna: Perspektívy chémie: Od supramolekulárnej ché-
mie k prijateľnej chémii  a jej brilantné prednesenie, zasa-
denie do rámca súčasných trendov rozvoja chémie. Po 
prednáške bola prof. Lehnovi odovzdaná Zlatá medaila 
Slovenskej chemickej spoločnosti. K tomuto oceneniu 
patrili aj dva darčeky prof. Lehnovi vzorka radošinského 
Klevnertu – vína zo Slovenska podávaného na svadbe an-
glickej kráľovnej a súpravu krištálových pohárov na čaj –  
darčeku pre pani Lehnovú. Po Slávnostnom obede so zá-
stupcami Slovenskej a Českej společnosti chemickej, Slo-
venskej akdémie vied a Univerzity Komenského sme od-
išli na návštevu historického mesta Levoča. 

Pri prehliadke svetoznámeho oltára 
 
Po prijatí na radnici primátorom mesta Levoča PaedDr. 

Milanom Majerským nasledovala príjemná diskusia a  ex-
pozé pre mestskú televíziu (https://www.youtube.com 
/watch?v=q0L9Fqb5qrg&index=12&list=PL9LAB-
cIaiV_D_V9u5S-8D3Wwv5mJObysO). Potom sme nav-
štívili skvosty Levoče -  chrám sv. Jakuba s oltárom Maj-
stra Pavla a následne radnice z 15. storočia. Tu prof. 
Lehna zaujala povesť o levočskej bielej panej a jej zobra-
zenie na dverách, pri ktorom volá prstom nepriateľom do 
obliehaného mesta. Odfotil si ju a vraj bude používať ob-
rázok na lákanie študentov na štúdium chémie. On určite 
nemusí. Potom nasledovala prechádzka po levočskom ná-
mestí s erudovaným a zanietením výkladom pani PaedDr. 
Magdaléna Nemčíková. Výhľad na levočskú krížovú 
cestu ukončil pobyt v Levoči a vrátili sme sa do dejiska 
zjazdu. Večer sa prof. Lehn intenzívne zapojil do diskusií 
pri panelových oznámeniach. 

V stredu ráno chcel prof. Lehn vidieť aspoň časť ple-
nárnej prednášky a tak zavítal na prednášku doc. Ing. D. 
Šmogrovičovej, CSc. o pive a tak videl aspoň jednu z naj-
úspešnejších plenárnych prednášok zjazdu. O 10.00 sme 
mali plánované prijatie u primátora Kežmarku PhDr. Mgr. 
Jánom Ferenčákom a vyhradený čas 2-3 hodiny. Mimo-
riadne zaujímavá diskusia z radnice sa premenila na pre-
hliadku centra Kežmarku, neskorogotickej baziliky sv. 
Kríža a návštevy dreveného artikulárneho kostola z 18. 
storočia s pôvodným organom. Už drevená výzdoba kos-
tola uchvátila oboch hostí a keď správca kostola uviedol, 
že organ je funkčný a stále sa používa pri bohoslužbách 
prof. Lehn spozornel. Po kladnej odpovedi, že by si na 
ňom mohol zahrať vybehol na poschodie, sadol za organ 
a začal na ňom hrať. Aj nohami, skúšal registre a organ 
skúšku zložil: prof. Lehn pochválil organ za krásny zvuk 
a rýchlu reakciu. No a samozrejme je to najstarší organ na 
akom hral. Jeho otec bol pekár a hrával na organe a on sa 

zaoberal hudbou (viď ži-
votopis na inom mieste).  
 Prehliadka mesta 
pokračovala lyceálnou 
knižnicou. Prvý dojem aj 
po vysvetlení úlohy miest 
Kežmarok, Levoča a Re-
vúca v rozvoji vzdelanosti 
na Slovensku v minulosti 
a vyobrazení osobností 
slovenských dejín, ktoré 
tu študovali nebol naj-
väčší. Slovensko je malé. 
Ale zanietenosť sprevá-
dzajúceho personálu zvrá-
tila všetky pochybnosti. 
Práva a povinnosti štu-
dentov, ktorých porušenie 
sa trestalo 24 resp. 48 ho-
dinovým státím v sa-
motke s vodou a krajcom 
chleba si chvíľu vyskúšal 
aj pán profesor. Vraj by 

bol len vzorným študentom a nekorčuľoval resp. nekúpal 
by sa v rieke Poprad. Výstava tlačovín z doby pred obja-
vením Ameriky s mapou bez tohto svetadielu, vydania 
Biblie v rôznych jazykoch m.i. v turečtine či arabčine, 
exotické vydania Koránu a následné oddelenie vedeckej 
literatúry so šesťdesiatimi návodmi na prípravu jedov, 
prvé kuchárske knihy písané ženami, najväčšia a najmen-
šia kniha bola pre nich naozaj prekvapením.  

Príbeh s oslobodením, keď do knižnice vošiel ruský 
dôstojník, podišiel k najbilším knihám, ktorými boli Rom 
Führer, Venedig Führer, .... Führer   a po tých strastiach z 
bojov nariadil vojakom spáliť všetky knihy ! pobavil 
oboch manželov. Len miestny intelektuál, ktorý ich po-
zval na rozhovor pri pálenke a ich dvojdňová bojane-
schopnosť po ňom spôsobila, že museli tak rýchlo dobie-
hať front, že ju zabudli zapáliť. Potom po mnohých rokoch 
ležania kníh na jednej hromade vraj došlo k invertarizácii 
spôsobom „podľa veľkosti“ a až pred nedávnom normálna 
invertarizácia. Vtedy sa prof. Lehn ponúkol pomôcť pri 
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získaní podporného fondu Volkswagen či Sanofi na zá-
chranu týchto vzácnych kníh. 

Pri prechádzke mestom Kežmarok si vyskúšal aj 
klietku hanby. Kto by mal byť v nej miesto neho? Stav 
hradu na opačnej strane mesta ho veľmi nepotešil ale na 
druhej strane bol prekvapený, keď mu plynulou francúz-
štinou odpovedala čašníčka v jednom reštauračnom zaria-
dení mesta. Ponúkli sme im ako predjedlo naše národné 
bryndzové halušky a ako milovník a znalec syra ich po-
chválil. Z mesta sme odchádzali po tretej hodine popo-
ludní a nie po plánovanom obede a to preto, aby sme stihli 
posledný vlak toho dňa do Wroclavi s odchodom o 18.15 
z Krakowa. Ponáhľali sme sa ale aj tak ešte obdivoval 
krásnu prírodu okolia Ždiaru. 

No a keď som v úvode povedal, že som sa zľakol, tak 
teraz vysvetlím prečo: pri rozlúčke na stanici mi manželia 
Lehnovci povedali, že aj keď by si všetky darčeky nevlá-
dali zobrať, tak ten radošinský Klevnert si určite odnesú 
a doma v kľude a pohode s radosťou a zvedavosťou 
ochutnajú. Ako kráľ chémie si kráľovské víno zaslúži. 
A ako osobnosť je svojou ľudskosťou ďaleko aj za touto 
hranicou. Ad multos annos!  

 
V. Milata, M. Omastová

 
Levočská biela pani volá ..... prof. Lehna na Slovensko 

             

V Kežmarskej klietke (chvály). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

S primátorom mesta Kežmarok PhDr. Mgr. Jánom Ferenčákom  
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Výkonný výbor Rady slovenských vedeckých spoločností pri SAV 

 Z Á P I S N I C A 
 Z jesennej konferencie Rady slovenských vedeckých spoločností pri SAV s názvom: 
 

Úloha vedeckých spoločností v období organizačných zmien SAV 
 

ktorá sa uskutočnila dňa 27. novembra 2015 (piatok) o 10,00 hod. v spoločnej zasadačke Ústavov spolo-
čenských vied SAV, Klemensova ul. 19, 5. posch. s programom: 
 
1. Úvod, prezentácia   
Predseda RSVS V. Milata privítal prítomných a požiadal zaprezentovať sa a skontrolovať výkaz členského 
na rok 2015. 
Prítomných na konferencii bolo 26 zástupcov vedeckých spoločností (podľa prezenčnej listiny). 
 
2. Voľba návrhovej komisie  
Návrhová komisia v zložení: L. Hric, J. Staníček 
 
3. Kontrola uznesení, Správa o činnosti VV   
Predseda informoval o činnosti VV za uplynulé obdobie: prevode účtu RSVS vo Fio banke,  nepodaní pro-
jektu s FÚ SAV, stave členskej základne – aktualizácia funkc. aktívu, nahlásenie zmien na MV SR a platbe 
členského. Ostatné uznesenia boli splnené. 
Uznesenie č. 13: VZ ukladá V. Milatovi pripraviť návrh na projekt s niektorým Ústavom SAVT: podľa upres-
nenia K-SAV 
  
4. Prezentácia vedeckých spoločností SAV 
 Numizmatická a archeologická spoločnosť SAV požiadali o preloženie prezentácií na Jarnú konferenciu 
RSVS. Slovesnkú mineralogickú spoločnosť prezentoval prof. Uher a zodpovedal na otázky z pléna v disku-
sii. 
Uznesenie č. 14: VZ súhlasí s návrhom prezentácie SAS a Numizmatickej spoločnosti na JesK. 
 
5. Príprava Jarnej konferencie RSVS 
 Predložiť Správu VV RSVS za rok 2015, 
Uznesenie č. 15: VZ ukladá VV zabezpečiť JarK RSVS v tomto zmysle. T: február 2016 
 
6. Rozdelenie finančných prostriedkov VS RSVS a platba členského  
Dr. Morovics informoval o vyčlenení 60 200 Eur na podporu činnosti VS cez spoločné projekty s ústavmi 
SAV. Podmienkou je podanie Ročnej správy a zaplatenie príspevku RSVS. V prvom kole bolo rozdelených 
55 200 Eur a rezerva vo výške 5 000 Eur bude ponechaná spolu s vrátenými prostriedkami na prerozdelenie 
na jeseň 2015. Pre rok 2016 sa predpokladá rovnaký objem prostriedkov a postup ich získania. Termín po-
dávania správ aj žiadostí o financovanie je 31. január 2016. 
Uznesenie č. 16: VZ dáva Dr. Morovicsovi mandát požiadať P SAV o navýšenie dotácie pre členské VS  
 
7. Informácie z SAV  
Dr. Morovics informoval o stave organizačných a ekonomických premien SAV a s tým spojené problémy. 
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Predseda RSVS vyvinie aktivitu ohľadne platieb členských príspevkov do nadnárodných organizácií. 
Uznesenie č. 17: VZ ukladá spresniť korešpondenčnú adresu RSVS. 
 
8. Súťaž mladých členov vedeckých spoločností RSVS  
V. Milata predniesol návrh Štatútu súťaže mladých, avšak v diskusii bolo prijaté stanovisko, že finálna pre-
hliadka by mala byť nesúťažná a mala by prebiehať po oddeleniach pre dve kategórie: do 35 rokov a PhD. 
študentov s dôrazom na vedecko-popularizačnú formu. 
Uznesenie č.17: Pripraviť návrh štatútu súťaže rešpektujúc pripomienky a námety a predložiť ich na diskusiu 
členským VS. 
 
9. Záver  
Prof. V. Milata, predseda RSVS, zaželal účastníkom v mene VV RSVS príjemné prežitie Vianočných sviat-
kov a v Novom roku veľa zdravia a tvorivých síl. 
 Zapísal: L. Hric 

         Bratislava, 30.11.2015.    Prof. Ing. Viktor Milata, DrSc. 
        Predseda RSVS 
 
 

 P O Z V Á N K A 
 

Vážené kolegyne, vážení kolegovia, 
Dovoľujeme si Vás pozvať v zmysle Stanov Rady slovenských vedeckých spoločností pri SAV na konferenciu 

 Vedecké spoločnosti a odkaz minulosti 
 ktorá sa uskutoční dňa 26. mája 2016 (štvrtok) o 10,00 hod. v spoločnej zasadačke Ústavov spoločen-

ských vied SAV, Klemensova ul. 19, 5. posch. (výťah ide len na 4. poschodie) s nasledovným programom: 
1. Úvod, prezentácia  
2. Voľba návrhovej komisie 
3. Kontrola uznesení, Správa o hospodárení, Správa Revíznej komisie  
4. Správa o činnosti RSVS za rok 2015, správy o činnosti VS (prehľad) 
5. Prehľad platieb členského na roky 2015 a 2016 
6. Prezentácia vedeckých spoločností (numizmatici, archeológovia) 
7. Príprava Jesennej konferencie RSVS 
8. Rozdelenie finančných prostriedkov spoločnostiam RSVS 
9. Prehľad nadnárodných spoluprác VS RSVS 
10. Štatút súťaže mladých 
11. Rozličné (Spravodaj, poštová adresa, web, informácie zo SAV, Zmluva s CHÚ a i.) 
12. Záver 
 
Účasť zástupcu Vašej vedeckej spoločnosti je mimoriadne dôležitá. Tešíme sa na stretnutie 

                     Bratislava, 12.2.2016.      Prof. Ing. Viktor Milata, DrSc. 
         Predseda RSVS 
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Výkonný výbor RSVS 
 
 
1. odd.:   prof. Ing. Július Cirák, CSc. (SFS) 

  RNDr. Ladislav Hric, CSc. (SAstrS) 
2. odd.:   prof. Ing. Jozef Golian, Dr. (SSpoľlespotrvetV) 
    prof. Ing. Viktor Milata, DrSc. (SChemS), predseda 
3. odd.:   PhDr. Radoslav Štefančík, MPol, Ph.D. (SSRP), podpredseda 

Mgr. Andrea Javorská, PhD. (SFZ), hospodárka 
Komisia SAV:  RNDr. Miroslav Morovics, CSc. 
 
Revízna komisia:  doc. RNDr. Jaroslav Staníček, CSc. (SFS),  

doc. RNDr. Martin Kalina, CSc. (JSMF)  
 

Náhradník VV:  prof. PhDr. Eduard Krekovič, CSc. (SAS) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Spravodaj 
Rady slovenských vedeckých spoločností 
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ZMLUVA O SPOLUPRÁCI  
uzatvorená v zmysle ust. §  269 ods. 2 zákona č. 513/1991  Zb. Obchodného zákonníka  v znení neskorších predpisov   Zmluvné strany  

  Bratislavská organizácia cestovného ruchu (BOCR) 
sídlo:    Primaciálne nám. 1, 814 99 Bratislava 1 IČO:     42 259 088 
DIČ:   2023399455 IČ DPH:                                 SK 2023399455 registrácia:  Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR 

č. registrácie: 28351/2011/SCR zastúpená:    Mgr. Martin Horváth, výkonný riaditeľ 
bankové spojenie:   ČSOB, a.s. Bratislava číslo účtu:    SK83 7500 0000 0040 1524 0996 
(ďalej len "BTB")   

a  
 Rada Slovenských vedeckých spoločností pri SAV (ďalej RSVS) 

sídlo:    Štefánikova 49, 814 38 Bratislava   
zastúpený:        prof. Ing. Viktor Milata, DrSc., predseda registrácia:   Ministerstvo vnútra 21.12.1998 pod č. VVS/1-99/90-3542 
IČO:     31744061 IČ DPH:   SK 31744061 DIČ:    2020825510 
Bankové spojenie:   Fio Banka, a.s., nám. SNP 21, Bratislava Číslo účtu:   SK3283300000002100618034 
(ďalej len "RSVS")    

     Čl. I 
Úvodné ustanovenia  1. Rada Slovenských Vedeckých spoločností pri SAV združuje vedecké spoločnosti 

SAV, koordinuje a všestranne podporuje činnosť vedeckých spoločností a napomáha ich optimálnemu rozvoju. V súčasnosti má 56 členských spoločností, ktoré majú svojich 
odborných partnerov v európskom a svetovom priestore a sú zastúpené v nadnárodných odborných európskych a svetových vedeckých a odborných spoločnostiach.      2. Bratislavská organizácia cestovného ruchu je právnickou osobou založenou podľa § 13 
a nasl. zákona č. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v znení neskorších predpisov 
na podporu a vytváranie podmienok na rozvoj cestovného ruchu s cieľom vybudovať z Bratislavy významnú a medzinárodne renomovanú destináciu cestovného ruchu. Jednou 
z jej základných činností je podpora a spoluorganizovanie kultúrneho, spoločenského a športového života a zachovanie prírodného a kultúrneho dedičstva a ich marketing a propagácia pre obyvateľov mesta Bratislavy a jej návštevníkov.     
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Čl. II 
Predmet zmluvy 

 
1. Členské spoločnosti RSVS sa zúčastňujú viacerých národných aj medzinárodných vedeckých konferencií, seminárov, sympózií a odborných podujatí s veľkým počtom návštevníkov z celého sveta (ďalej len „konferencie“).   
2. Vzhľadom na veľkú návštevnosť takýchto konferencií odbornou aj laickou verejnosťou, organizovanie konferencií v Bratislave je vhodnou príležitosťou na prezentáciu mesta 

Bratislavy, jeho kultúrneho, spoločenského a športového života a celkovú podporu cestovného ruchu mesta Bratislavy ako takého.  3. Zmluvné strany sa rozhodli uzavrieť túto zmluvu za účelom prezentácie mesta Bratislava 
a zvýšenia povedomia o meste Bratislave na konferenciách a v záujme dosiahnutia kandidatúry mesta Bratislavy ako hosťovského mesta a štátu konania konferencie. 

4. Zmluvné strany sa dohodli, že za podmienok stanovených v tejto zmluve budú spolupracovať v záujme dosiahnutia kandidatúry mesta Bratislavy ako hosťovského 
mesta a štátu konania konferencií,  pričom záväzky zmluvných strán sú špecifikované v čl. IV tejto zmluvy.  Čl. III Doba plnenia 

 
1.    Táto zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú. 2.    Ukončenie zmluvy pred uplynutím dojednanej doby podľa tohto článku je možné:  

a)  Dohodou zmluvných strán. Dohoda o predčasnom ukončení zmluvy musí byť písomná. Zmluva zaniká dňom, na ktorom sa dohodnú zmluvné strany.  
b) Výpoveďou. Ktorákoľvek zmluvná strana je oprávnená túto zmluvu vypovedať bez uvedenia dôvodu. Výpovedná doba je 1 mesiac a začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede druhej zmluvnej strane. 
c)  Odstúpením od zmluvy. Ktorákoľvek zmluvná strana je oprávnená okamžite odstúpiť od zmluvy pri podstatnom porušení zmluvných povinností  druhou zmluvnou stranou. 

Odstúpením od zmluvy zmluva zaniká, keď prejav vôle zmluvnej strany odstúpiť od zmluvy je doručený druhej zmluvnej strane.  
 

Čl. IV 
Práva a povinnosti zmluvných strán  

1. RSVS sa zaväzuje: 
a) umožniť BTB účasť na konferenciách, ktoré členské spoločnosti RSVS (spolu)organizujú, a to za účelom prezentácie mesta Bratislava, 
b) poskytnúť BTB časť prezentačných priestorov na konferencii na účely prezentácie mesta Bratislava, a to s primeranou rozlohou, c) informovať BTB o príprave konferencie, príp. ak to bude potrebné, zabezpečiť aj 

registráciu BTB v dostatočnom časovom predstihu, najlepšie 2 mesiace vopred, d) informovať BTB pred začiatkom konferencie (najneskôr 15 dní vopred) o všetkých 
podstatných informáciách týkajúcich sa konferencie (napr. otváracie hodiny, kontakty na zodpovedné osoby, organizačný poriadok konferencie, termín preberania prezentačných priestorov a pod.), 

e) vytvoriť na konferencii priestor na propagáciu mesta Bratislavy, a to predovšetkým formou propagačných materiálov poskytnutých BTB za týmto účelom (ako napr. 
mapy, reklamné predmety, fotografie, brožúry a pod.), vystúpenie zástupcov BTB na podujatí a pod. 

f) poskytovať BTB ďalšiu potrebnú súčinnosť v záujme bezporuchového priebehu konferencie a v záujme dosiahnutia pozitívnej prezentácie mesta Bratislava, 
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g) zabezpečiť marketingovú podporu mesta Bratislavy na svojej webovej stránke 
www.rsvs.sav.sk, a to najmä formou linku na stránku www.bratislavaconventionbureau.com. 
  2. BTB sa zaväzuje: 

a) oboznámiť svojich zástupcov vyslaných na konferencie s informáciami podľa ods. 1 písm. d) tohto článku, ďalej so zmluvnými podmienkami účasti a organizačným 
poriadkom konferencie, b) zabezpečiť personálne obsadenie prezentačných priestorov počas celej doby trvania konferencie, v riadne stanovenom čase, 

c) zabezpečiť, aby v prezentačných priestoroch bol k dispozícii dostatočný počet prezentačných tlačených a iných materiálov v adekvátnych jazykových mutáciách, 
d) poskytnúť potrebné podklady do stanoveného termínu presne podľa pokynov členských spoločností RSVS, 
e) zabezpečiť si prepravu propagačných materiálov na konferenciu vo vlastnej réžii, f) zabezpečiť vybalenie, uloženie a doplnenie propagačného materiálu v prezentačnom stánku, 
g) poskytnúť členským spoločnostiam RSVS v dostatočnom časovom predstihu dostatočné množstvo propagačných materiálov o meste Bratislava na účely 

prezentácie mesta na konferencii, h) zabezpečiť marketingovú podporu konferencie prostredníctvom svojej webovej stránky www.bratislavaconventionbureau.com, sociálnych médií, najmä linkom na 
stránku www.rsvs.sav.sk . 3. V prípade návštevy mesta Bratislava vyslanými ambasádormi, ktorých úlohou je posúdiť 

vhodnosť Bratislavy na hosťovanie konferencie (ďalej len „inšpekčná cesta“), BTB sa zaväzuje zabezpečiť inšpekčnú cestu v spolupráci s RSVS, a to najmä ubytovanie a sprievodný program vyslaných ambasádorov v hodnote maximálne 3 000 EUR vrátane 
DPH. 4. Zmluvné strany sa zaväzujú plniť svoje povinnosti riadne, včas, s odbornou 
starostlivosťou, dbať na ochranu dobrého mena druhej zmluvnej strany a v pozitívnom svetle prezentovať mesto Bratislava. 5. Zmluvné strany sú povinné pri plnení svojich zmluvných povinností poskytnúť si 
vzájomnú súčinnosť, priebežne sa informovať o plnení povinností podľa tejto zmluvy  a v prípade, že dôjde u niektorej zo zmluvných strán k nemožnosti plnenia, je povinná 
túto skutočnosť oznámiť druhej strane bez zbytočného odkladu. 6. Ak táto zmluva neustanovuje inak, každá zmluvná strana znáša náklady na plnenie 
svojich záväzkov vyplývajúcich z tejto zmluvy.   

Čl. V Záverečné ustanovenia 
 

1. Táto zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania oboma zmluvnými stranami a účinnosť v deň po dni jej zverejnenia v zmysle § 47a ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. 
Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov. 2. Akékoľvek zmeny alebo doplnenia obsahu tejto zmluvy je možné vykonať iba formou 
očíslovaných písomných dodatkov podpísaných štatutárnymi zástupcami. Zmeny vykonané inou formou sú neplatné a pre zmluvné strany nezáväzné. 3. Právne vzťahy neupravené touto zmluvou sa riadia príslušnými ustanoveniami 
Obchodného zákonníka.  4. Zmluva je vyhotovená v dvoch exemplároch s platnosťou originálu, z ktorých každá 
zmluvná strana dostane jedno vyhotovenie. 5. Zmluvné strany si zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli, zmluva bola uzatvorená slobodne  a vážne, a na znak súhlasu ju zmluvné strany vlastnoručne podpísali. 
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 V Bratislave, dňa .......................    V Bratislave, dňa .......................  
  
.................................................                  ....................................................    prof. Ing. Viktor Milata, DrSc.            Mgr. Martin Horváth predseda                 výkonný riaditeľ 
Rada Slovenských vedeckých spoločností     Bratislavská organizácia cestovného ruchu 


